
Vnitřní normy Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně 

 

 

Článek 1 

Úvodní ustanovení 

1) Doktorské studijní programy (dále jen „DSP“) poskytují absolventům nejen nejvyšší 

možné vzdělání, ale zejména vysokou odbornou erudici, morální integritu, schopnost 

kritického myšlení a vědecké práce. Dosažení uvedených vlastností a schopností je 

vázáno na odborné i lidské vedení studenta DSP školitelem. Tato vnitřní norma doplňuje 

Studijní a zkušební řád UTB ve Zlíně a definuje rámcová kritéria kladená na školitele 

v rámci DSP realizovaných na Univerzitě Tomáše Bati ve Zlíně (dále jen „UTB“) a 

jejích součástech.  

2) Cílem úpravy této směrnice je přispět nejen k odbornému, ale také k osobnostnímu 

rozvoji studentů DSP.  

3) UTB poskytuje vzdělání v doktorských studijních programech pokrývajících široké 

spektrum technických, přírodovědných i společensko-humanitních vědních oborů. 

Kromě standardů definovaných touto směrnicí mohou jednotlivé součásti UTB 

definovat oborově odpovídající doplňující kritéria v rámci svých vnitřních norem. 

Článek 2 

Obecné standardy školitele 

1) Osobu školitele vymezuje Studijní a zkušební řád UTB. V případě odborníků s 

vědeckou hodností je nezbytné schválení jmenování školitelem příslušnou Oborovou 

radou a Vědeckou radou součásti, na které je DSP realizován. 

2) Školitel zajišťuje primární podporu v oblasti odborné činnosti studenta DSP a tématu 

jeho disertační práce.  

3) Školitel musí vykazovat aktivní tvůrčí činnost v oblasti vědeckého či uměleckého 

zaměření studijního programu v posledních 5 letech od aktuálního akademického roku. 

4) Školitel musí být aktivní v podávání žádostí o externí projekty, nebo musí vykazovat 

dlouhodobě spolupráci s praxí ve formě smluvního výzkumu. 

Kód: SR/20/2023 

Číslo jednací: UTB/23/ 016572 

Druh: SMĚRNICE REKTORA 

Klasifikace dokumentu INTERNÍ 

Název: Standardy školitele doktorských studijních programů 

Organizační závaznost Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně 

Datum vydání: 17. 7. 2023 Verze: 01 

Účinnost od: 1. 8. 2023 

Vydává: prof. Mgr. Milan Adámek, Ph.D., rektor 

Zpracoval: Prorektor pro tvůrčí činnosti 

Spolupracoval: Referát prorektora pro tvůrčí činnosti, proděkani pro tvůrčí činnosti 

Počet stran: 3 

Počet příloh: 0 

Rozdělovník: Děkani, Proděkani, Prorektoři 

Podpis oprávněné 

osoby: 
prof. Mgr. Milan Adámek, Ph. D., v. r. 



Vnitřní normy Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně 

 

5) Školitel musí být vyzrálou vědeckou a pedagogickou osobností garantující dodržení 

etických a morálních aspektů výzkumu a dodržování právních předpisů a vnitřních 

předpisů a vnitřních norem UTB. 

6) Školitel nesmí být se studentem DSP ve střetu zájmů, přičemž za střet zájmu může být 

považován příbuzenský, romantický či sexuální vztah mezi školitelem a studentem 

DSP, stejně jako vztah mimo UTB na úrovni pracovněprávní či obchodní. V případě 

vzniku střetu zájmů je školitel povinen učinit příslušná opatření tak, aby byl střet zájmu 

odstraněn. 

7) Školitel vede disertační práce pouze v oblastech spadajících do jeho odbornosti tak, aby 

bylo zajištěno dostatečně kvalitní odborné vedení disertační práce. 

8) Školitel vede zpravidla maximálně 6 studentů DSP v pozici školitele. Ve výjimečných 

případech (např. v situaci, kdy některý z vedených studentů se objektivně připravuje 

k obhajobě disertační práce, přerušení studia některého ze studentů ze zdravotních 

důvodů či mateřské dovolené, případně významného podílu konzultanta na vedení 

práce) může po dobu nezbytně nutnou povolit vedení vyššího počtu studentů příslušná 

Oborová rada. 

9) Školitel poskytuje studentům DSP pravidelné osobní konzultace a aktivně se podílí na 

řešení tvůrčích aspektů jejich studia. 

10) Školitel se aktivně vzdělává v oblasti manažerských schopností, vedení týmu, vědecké 

etiky, řešení krizových situací a dalších schopnostech důležitých pro vedení studentů 

DSP. 

11) Školitel aktivně vyhledává možnosti podpory studentů DSP, zejména prostřednictvím 

grantových soutěží.  

12) Školitel pomáhá studentům DSP s navazováním odborných kontaktů doma i v zahraničí 

a se vstupem do mezinárodní vědecké komunity. 

13) Školitel vede studenty DSP při řešení administrativních záležitostí týkajících se studia. 

Článek 3 

Povinnosti oborové rady vztahující se k standardům školitele 

1) Příslušné Oborové rady mají povinnost provádět pravidelně, zpravidla jednou za 3 roky, 

kontrolu neúspěšnosti studia studentů DSP vedených jednotlivými školiteli. V případě 

vysoké neúspěšnosti studentů studujících pod vedením jednoho školitele projedná 

příslušná Oborová rada omezení počtu vedených studentů tímto školitelem. 

2) Předseda Oborové rady pravidelně, zpravidla jednou ročně, zajistí setkání studentů DSP 

a školitelů příslušného DSP se členy Oborové rady, na kterém projedná stav studia 

studentů a připraví doporučení pro jejich další studium. 

3) V případě podezření na neetické chování školitele či porušení standardů školitele je 

příslušná Oborová rada povinna aktivně situaci řešit, a to v součinnosti s nadřízeným 

školitele. 

 

Článek 4 

Přechodné ustanovení 

 

1) Účinnost článku 2 odstavce 8 nastává k 1. 9. 2026. 

 

 

 

 

 



Vnitřní normy Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně 

 

Verze dokumentu 

Datum Verze Změněno Popis změny 

17. 7. 2023 01 Prorektor pro tvůrčí 

činnosti 

Vytvoření dokumentu 

    

    

    

 


